

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata załóżona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 150.000 Mp.
	z ogłoszeniem	z ogłoszeniem				
Miesięcznie	Mk 3,500.000	Mk 3,000.000	Mk 3,500.000	Mk 7,000.000	Mk 3,000.000	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia: w. Tomasz 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.055.

Nr. 26.

Piątek dnia 1 Lutego 1924 r.

Rok XXXI.



OBWIESZCZENIE

o poborze nowej zaliczki na podatek majątkowy.

Ministerstwo Skarbu podaje do publicznej wiadomości, że celem naprawy Skarbu Rzeczypospolitej będzie pobrana z mocy art. 1 ustęp 1 b i art. 2 Ustawa o naprawie Skarbu Państwa i reformie walutowej (Dz. U. R. P. Nr. 4 poz. 28) oraz na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 stycznia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5 poz. 38).

Druga zaliczka na podatek majątkowy.

Do opłacania tej zaliczki są obowiązani wszyscy płatnicy, którym wymierzono pierwszą zaliczkę na podatek majątkowy w myśl ostatniej części art. 32 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym (Dz. U. R. P. 94 poz. 746) płatną w czasie od 10 listopada do 10 grudnia 1923 r.

Drugą zaliczkę winni płatnicy uiścić w następującej wysokości:

1) Płatnicy podatku gruntowego i budynkowego w takiej sumie franków złotych, jaką otrzyma się z przeliczenia kwot pierwszej zaliczki w markach na franki złote według stosunku: 1 frank złoty = 3.500 mk.

Przykład:

1) Płatnikowi wymierzono pierwszą zaliczkę w formie wielokrotności podatku gruntowego i budynkowego w kwocie 1,250.000 mk.

Płatnik ten winien uiścić drugą zaliczkę na podatek majątkowy w kwocie:

$$1,250.000 : 3.500 = 357.10 \text{ franków złotych.}$$

2) Płatnicy podatku przemysłowego w takiej sumie franków złotych, jaką otrzyma się z przeliczenia kwoty przypisu pierwszej zaliczki w markach na franki złote według stosunku: 1 frank złoty = 30.000 mk.

Przykład:

2) Płatnikowi wymierzono pierwszą zaliczkę na podatek majątkowy w formie wielokrotności podatku przemysłowego 12,500.000.

Płatnik ten winien uiścić drugą zaliczkę na podatek majątkowy w kwocie:

$$12,500\ 000 : 30.000 = 416.7 \text{ franków złotych.}$$

Powyższą zaliczkę winni płatnicy sami obliczyć i wpłacić bez oddzielnych zawiadomień w dwóch równych ratach, płatnych:

a) pierwsza rata w czasie od 25 stycznia do 25 lutego 1924 r.,

b) druga rata w czasie od 26 lutego do 26 marca 1924 r.

Jeżeli płatnicy nie posiadają danych o wysokości pierwszej zaliczki, winni w tym względzie zasięgnąć informacji u właściwych Urzędów Skarbowych (przedsiębiorstwa sprawozdawcze w Izbie Skarbowej).

Kwoty zaliczki obliczone we frankach złotych mogą być wpłacane:

1) markami, według kursu franka złotego, obowiązującego w dniu wpłaty, a określonego przez Ministra Skarbu w myśl art. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 127 poz. 1044) i ogłaszanego w Monitorze Polskim.

2) walutami obcymi, a mianowicie: dolarami, funtami szterlingami, frankami szwajcarskimi, francuskimi i belgijskimi, guldenami holenderskimi, koronami czeskimi i liram włoskimi.

Stosunek wartości tych walut do franka złotego obliczony będzie na podstawie kursów wyżej wymienionych walut oraz franka złotego, oznaczonych w cenie giełdy warszawskiej w dniu poprzedzającym dzień wpłaty.

Dobrowolnie uiszczone kwoty na poczet podatku majątkowego będą zarachowane na drugą zaliczkę.

Zaliczka może być wpłacona:

a) markami w kasach skarbowych bądź bezpośrednio bądź też za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności (konto Nr. 9000) lub Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej;

b) walutami obcymi wyłącznie w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Warszawie lub w jej oddziałach prowincjonalnych.

Kwoty zaliczki nieuiszczone w powyżej wskazanych terminach płatności, będą ściągane przymusowo wraz z karami za zwłokę oraz kosztami egzekucyjnymi określonymi w ustawie z dnia 9 marca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31 poz. 189), przyczem 14-dniowy okres ulgowy obowiązywać nie będzie.

IZBA SKARBOWA.

Statut Kościoła we Francji.

Leży przed nami francuski tekst listu Papieża Piusa XI o „stowarzyszeniach diecezjalnych“ do biskupów i kleru Francji. List ten, datowany w Rzymie, 18 stycznia b. r., rozpoczyna nowy okres w stosunkach między Francją i Kościołem, jest więc ważnym wypadkiem, z którego katolicka opinia winna sobie zdać sprawę.

Ojciec św. stwierdza w liście naprzód, że było mu niezmiernie trudno wydawać sąd o statutach „stowarzyszeń“ po znanych orzeczeniach Piusa X. Kiedy się jednak oficjalnie pojawił projekt „stowarzyszeń“, wtedy — przypomina Papież — uznał je za możliwe pod dwoma warunkami: 1) że będą dostosowane do „prawa Bożego i praw Kościoła“; 2) że będą dane gwarancje, któreby na wypadek dojścia do rządów we Francji ludzi wrogich Kościołowi zapewniły „stowarzyszeniom“ stałość prawa.

To się stało obecnie — stwierdza Papież. — Wprawdzie statuty nie zapewniają

„pełnej i całkowitej wolności, którą sobie Kościół zastrzega“, —

wprawdzie stanowią tylko jej „zaświadczenie“ (l'a-compte), — należy je jednak — oświadcza Papież — przyjąć „dla uniknięcia większego zła“. Przyjęcie to, w niczem nie może zmienić tych wyroków, któremi Pius X potępił „świeckie prawa“ republiki francuskiej. Owszem i Pius XI-ty „potępia je jako przeciwnie, obce religii i Bogu“. Jeśli mimo to Ojciec św. gotów jest uznać statuty „stowarzyszeń diecezjalnych“, to dlatego, że uzyskał te gwarancje, „których się Pius X naprośnie domagał“.

„Mamy bowiem — pisze Ojciec św. — na korzyść statutów nie tylko opinię znakomitych prawników“,

lecz także

„jednomyślne orzeczenie Rady Stanu (Conseil d'Etat) w pełnym komplecie, która według francuskiego prawodawstwa jest najwyższą magistraturą i której samej tylko przysługuje kompetencja wydawania orzeczeń o tłumaczeniu praw“.

Ona to orzekła, że

„statuty nie zawierają nic przeciwnego prawom francuskim“

I że

„stowarzyszenia diecezjalne nie mają się czego obawiać ze strony tychże praw“.

Z tych więc powodów oświadcza Ojciec święty, że

„stowarzyszenia diecezjalne mogą być dozwolone (être permises) w drodze próby (essai) tylko“.

Tem rozstrzygnięciem nie chce Ojciec święty nakazywać biskupom formalnego zakładania „stowarzyszeń“, wyraża jednak pragnienie, by je dokładnym poddano badaniom i próbom. Wreszcie zachęca katolików francuskich do dalszych starań o utrzymanie i ozdobę świątyń Pańskich.

Tak się w streszczeniu przedstawia pismo papieskie.

Jakie będzie miało znaczenie dla rozwoju stosunku Francji do Kościoła? Zależać to będzie od tego, czy „stowarzyszenia diecezjalne“ (których ustrój podaliśmy w jednym z poprzednich numerów dziennika) zapewnią w praktyce Kościołowi takie warunki, jakie są wymagane dla jego spokojnej i codziennej pracy. Będzie to rzeczą naprzód duchowieństwa i episkopatu, do którego należy teraz „stowarzyszenia“ poddać próbie praktyki życia. Sądzymy, że ogół duchowieństwa pójdzie za pragnieniem Ojca św. tak otwarcie wyrażonem. Jednostki oczywiście będą dalej — zresztą bez popadania w konflikt z pismem papieskim — przeciwnie „stowarzyszeniom“. Równocześnie bowiem z rozstrzygnięciem Papieża przynosi prasa francuska wiadomość, że biskup Marsylii, Mgr. Champavier w dniu 23 stycznia założył „syndykat kościelny“, a nie „stowarzyszenie“, dla obrony interesów Kościoła. Będą to przecież wypadki sporadyczne. Prócz tego ważne zadania przypadnie rządowi. Dotąd klucz sytuacji kościelno-państwowej znajdował się w rękę Watykanu; odtąd mieć go będzie rząd francuski.

Stolica Apostolska uczyniła wszystko, co się z prawami Kościoła godzi, dla usunięcia dysonansu z państwem. Tolerując prawo separacyjne jako malum w obecnych warunkach politycznych Francji necessarium, weszła na drogę porozumienia z państwem. Nie oznacza to bynajmniej, jak silnie podkreśla Ojciec św., uznania „świeckiego charakteru“ życia publicznego Francji (owszem Pius XI ponawia potępienie takiej antychrześcijańskiej koncepcji państwa), nie oznacza więc żadnych ustępstw z zasad Kościoła na rzecz „laicyzmu“, jest natomiast podaniem ręki rządowi i państwu, które zrozumiały całą bezsensowność i bezskuteczność dalszej walki z katolicyzmem. W tem oświetleniu „stowarzyszenia diecezjalne“ Francji są znamiennem „signum temporis“ rosnącej w masach tęsknoty za Bogiem i Jego porządkiem.

W. Z.

Następnie poseł Chomiński (Wyzw.) próbował bronić nagłośnienia wniosku w sprawie zamknięcia gimnazjum litewskiego w Święcianach ziemi Wileńskiej. Służną odprawę jego wywodom dał poseł Zwierzyński wyrażając zdziwienie, że przedmowca bronił szkoły o tak niskim poziomie i to szkoły litewskiej w tym samym okresie, gdy na Litwie kowieńskiej szerzą się prześladowania szkół polskich. Nagłość odrzucono 149 głosami przeciw 140. Następne posiedzenie we czwartek.

POSEŁ SOBEK POWRÓCIŁ DO „PIASTA“.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak donosi „Echo warszawskie“ poseł J. Sobek, który w swoim czasie wystąpił z klubu „Piasta“, wraz z grupą Bryła, obecnie zgłosił przystąpienie do Piasta.

Żądania przemysłowców.

Warszawa. (AW.) Na ostatnim posiedzeniu Rady Przemysłowo-Handlowej podczas dyskusji nad oświadczeniem p. Kiedronia zabrał głos poseł Wierzbiński, który zgłosił szereg życzeń ze strony przemysłowców, streszczających się w żądaniu kredytów i zniesienia podatków węglowych, zmodyfikowania taryfy kolejowej, celem ułatwienia eksportu, kodyfikacji ustawodawstwa dotyczącego czasu pracy do normy obowiązującej w Niemczech. P. Kiedron odpowiedział, że sprawy dotyczące dnia pracy mają być załatwione przez ciało ustawodawcze.

BIBUŁA KOMUNISTYCZNA W LOKALU ŁÓDZKICH SOCJALISTÓW.

Łódź. AW. W niedzielę w nocy funkcjonariusze defenzywy łódzkiej dokonali rewizji w lokalu okręgowej komisji związkowej zawodowych (klasowych). Policja miała podejrzenie, że gospodarz lokalu przechowywał w swym prywatnym mieszkaniu, stanowiącym część lokalu związkowego, literaturę nielegalną. Gospodarz lokalu został aresztowany i przysłany do urzędu śledczego.

Echa fałszów lewicowych za granicą.

Rzekomy konflikt p. Korfanty z min. Grabskim.

Wiedeń. (AW.) Bawiący tu obecnie poseł Korfanty w wywiadzie udzielonym redaktorowi „Neue Freie Presse“ zaprzeczył kategorycznie obiegającym tu pogłoskom, jakoby w najbliższych dniach miał się odbyć w Warszawie sąd honorowy nad prezydentem ministrów p. Grabskim. P. Grabski miał się rzekomo wyrazić, że poseł Korfanty podczas swojego urzędowania spekułował działkami.

W dalszym ciągu rozmowy poseł Korfanty zapewnił, że realizacja planu sanacyjnego przygotowanego przez gabinet p. Grabskiego jest na dobrej drodze. Większości sejmowej udzielił jej swojego poparcia, a również opozycja nie będzie utrudniała finalizacji tego dzieła tembardziej, że gabinet p. Grabskiego uchodzi za rząd porozumienia.

(Nadmienić należy, że na temat rzekomego konfliktu między posłem Korfantym a p. Grabskim prasa lewicowa rozsiewała pogłoski najmłodziej, które nawet odbiły się w prasie zagranicznej nieprzychylnie Polsce, a chciwie wyszukującej wszelkie niekorzystne dla Polski i polskich mężów stanu wiadomości — Red.)

TAJNY, OGÓLNO-NIEMIECKI KONGRES KOMUNISTYCZNY.

Hamburg. AW. Tutejsza policja wpadła na ślad tajnego kongresu komunistycznego, który obradował w Hummelsbüttel. Dzięki dobrze zorganizowanemu aparatowi śledczemu, udało się policji aresztować wszystkich uczestników, w czasie ich obrad. Ujęto około 55 osób, przyczem w ręce policji wpadło dużo obciążającego materiału. Na kongresie reprezentowane były wszystkie ośrodki komunistyczne Niemiec.

Socjaliści ukraińscy przygotowywali zamach stanu.

Rewizje i aresztowania wśród członków ukraińskiej partii socjalistycznej. — Obciążające wyniki rewizji u bojówek ukraińskich. — Organizatorzy spisku aresztowani.

Lwów. AW. Dziś rano policja lwowska dokonała rewizji i aresztowań wśród członków ukraińskiej partii socjalistycznej oraz w redakcji pism tego kierunku. Na skutek stwierdzenia antypaństwowej zbrodniczej działalności partii zarówno pod względem politycznym, jak i społecznym, co znalazło swój wyraz w artykułach „Wperedu“, „Zemli i Woli“ oraz „Nowej Kulturze“; artykuły w tych pismach ulegały częstej konfiskacie, jako nad wyraz znamienne w swej robocie antypolskiej, dążące do zaburzenia spokoju publicznego, atakujące rząd, a nawet ostatnio wyraźnie dążące do zdrady stanu przez oderwanie Małopolski Wschodniej od Polski i przyłączenie jej do Ukrainy.

Po ostatniej rewizji, dokonanej u bojówek, znaleziono bardzo obciążający materiał, który będzie przedmiotem dalszych badań, oraz spodziewane są dalsze aresztowania. Do tej chwili aresztowano Eljasza Kalicińskiego, przewodniczącego głównego zarządu ukraińskiej partii socjalistycznej, oraz Antoniego Czarnego, drugiego sekretarza zarządu głównego, który był sprawcą całego ruchu trzech organów ukraińskiej partii socjalistycznej Wperedu, Zemli, Woli i Nowej Kultury.

Redakcje tych pism zostały zamknięte i opieczętowane. Przywódcom wydano zakaz rozwijania dalszej zbrodniczej działalności pod zagrożeniem kar sądowych i administracyjnych. W związku z artykułem „Wperedu“ mającym znamiona zdrady głównej, zrobiono doniesienie karne przeciw naczelnemu redaktorowi, oraz redaktorowi odpowiedzialnemu tego pisma.

Z wtorkowych obrad Sejmu.

Minister Sosnkowski przeciw skróceniu czasu służby. — Niefortunny występ pos. Chomińskiego.

W uzupełnieniu sprawozdania z wtorkowego posiedzenia Sejmu podajemy następujące szczegóły: W dyskusji nad ustawą wojskową zabrał głos

min. Sosnkowski, który między innymi powiedział: „Zgodzę się na skrócenie służby, gdy stosunki zewnętrzne (rozbrojenie powszechne) i wewnętrzne, ulegną zmianie. Mówiąc o stosunkach wewnętrznych, mam na myśli rozwój oświaty i podniesienie ogólnej kultury społeczeństwa“.

Po przemówieniu posła Libermanna dalszą dyskusję nad ustawą wojskową odroczone.

Waloryzacyjny kurs franka.

Warszawa. (AW) Frank waloryzacyjny na dzień 31 stycznia ustalono na 1,900.000, zaś na 1 lutego na 1,840.000.

Frank kolejowy i pocztowy do 31 b. m. — 1,900 000 mk.

Frank tytoniowy do 3 lutego b. r. 1,910.000 mk.

Warszawa. (PAT) Waluty (cyfry w tysiącach): Dolary Stanów Zjednoczonych 9.550—9.475, franki szwajcarskie 1842, bony złotowe 1400—1450.

Czeki: Belgja 380 i pół, Holandja 3500, Praga 270 750—262—268.200, Londyn 41.400—41.900—39.600, Nowy Jork 9200—9500—9450, Paryż 425—431, Szwajcaria 1620—1575—1625, Wiedeń 134—121—132.30, Włochy 408—405.250—408.

Zurych. (PAT) Zamknięcie giełdy: Holandja

215.60, Nowy Jork 579, Londyn 24.62, Paryż 26.37, Medjolan 25.12, Praga 16.76 i pół, Budapeszt 204, Bukareszt 2.95, Belgrad 6.65 i pół, Sofja 4.14, Warszawa —, Wiedeń 00081 i pół, austr. korona stemplowana 00081 i pół.

Zurych. (PAT) Szwajcarski Bankverein notował dziś nieoficjalnie przekaz na Warszawę —, przekaz na Berlin 00135—00137 za 1 biljon.

Z ostatniej chwili.

Pakt przyjaźni między Jugosławią a Włochami.

Belgrad. AW. Dziennik „Vreme“ przynosi następujące szczegóły z układu zawartego ostatnio między Włochami a Jugosławią. Układ nosi nazwę paktu o przyjaźni i współpracy między obu państwami. W pierwszych zdaniach układu stwierdzają obie strony, że dla zabezpieczenia pokoju i celów osiągniętych w wojnie, doszły do przekonania o konieczności tej konwencji, której naturalnym, jak podkreślają, następstwem będzie przyjaźń obu królestw i wzajemne uznanie swoich praw na lądzie i morzu.

Artykuł pierwszy zawiera zobowiązanie do wzajemnego popierania się dla utrzymania porządku stworzonego traktatami w Trianon, Saint Germain i Neuilly.

Artykuł drugi normuje kwestję zachowania się kontrahentów na wypadek niesprowokowanego na-

padu na jednego z nich. W tym wypadku zobowiązują się obie strony do zachowania neutralności przez cały czas trwania konfliktu. Natomiast groźba naruszenia interesów przez napad z zewnątrz zobowiązuje drugiej do politycznej i dyplomatycznej akcji na korzyść zagrożonego.

W artykule trzecim omówione jest stanowisko obu państw na wypadek komplikacji międzynarodowych, które mogłyby zagrozić interesom obu stron. Artykuł ten nakazuje jak najdalej idące porozumienie się w sprawach obrony.

Artykuł czwarty ustala czas trwania układu na lat pięć. Wreszcie artykuł piąty nakłada obowiązek ratyfikacji niniejszego układu i wymiany odpowiednich dokumentów w Rzymie. Układ wchodzi w życie natychmiast po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych.

Uprzywilejowanie żydów w szkolnictwie.

Warszawa. (Tel. wł.) Obrady senackiej Komisji oświatowej były niesłychanie charakterystyczne. Poświęcone były przede wszystkim sprawie mniejszości narodowych. Główne tło nadawały sprawy żydowskie. W odpowiedzi min. W.R. i O. P. p. M. klaszewska na pytanie senatorów Koerner i Ra binszteina stwierdziła, że w dziedzinie oświaty muszą być nasamprzód uwzględnione potrzeby ludności polskiej, a następnie dopiero życzenia innych narodowości.

Co do postulatów żydowskich to trudno się w nich zorientować, albowiem życzenia te są bardzo różnorodne. Jedni pragną posyłać dzieci do szkół polskich, część do szkół żydowskich z językiem wykładowym polskim, część do szkół z językiem hebrajskim, część do szkół z t zw językiem żydowskim, a część do szkół z językiem rosyjskim. W Polsce jedynie żydzi posiadają publiczne szkoły wyznaniowe, a jednocześnie korzystają z publicznych szkół polskich(!) Są zatem

uprzywilejowani. W żydowskich szkołach prywatnych przepisy ministerstwa W. R. i O. P. są zaledwie tolerowane.

Co do numerus clausus minister sprostował twierdzenie posłów żydowskich, jakoby sam wypowiadał się za zniesieniem rozporządzenia h. min. Głabińskiego co do numerus clausus, albowiem narzuca je samo życie: Uniwersytet Jagielloński bowiem posiada 25.04% żydów, lwowski 33.78% warszawski 32.91, wileński 19.57, poznański 1%: politechnika lwowska 15.991%, warszawska 14.79, wyższa szkoła gospodarstwa wiejskiego 0.01 (1 żyd), Akademia górnicza 1.8%, instytut weterynaryjny 13.6%, akademia sztuk pięknych 9.99%. a instytut chemiczny 62.88. Następnie minister powołał się na obliczenia p. Rymara w komisji budżetowej Sejmu, z których wynika, że państwo do każdego studenta dokłada rocznie około 1 i pół milijarda marek polskich, a temsamem łoży tyleż na studentów żydowskich.

Piłsudski prezesem ścisłej Rady wojennej?

Warszawa. (Telef. wł.). W środę popołudniu ujawniły się w życiu politycznym dwa charakterystyczne fakty. Na zewnątrz wyrażają się one w ten sposób, że o godz. 4 po poł. premier Grabski wezwał na konferencję p. Thugutta, któremu następnie Prezydent Wojciechowski naznaczył konferencję na godz. 8 wieczorem. W kołach politycznych obiegają pogłoski, że konferencje te stoją w związku ze sprawą Józefa Piłsudskiego. Podobno zostało osiągnięte porozumienie w sprawie projektu ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych, który to projekt w przyszłym tygodniu rząd wnosi do Sejmu, a następnie ma być już jakoby ogłoszona nominacja Józefa Piłsudskiego na prezesa ścisłej Rady wojennej.

Dalsze obrady Rady nac. Chrześc. Dem.

Warszawa. (Telef. wł.). W ciągu środy toczyły się obrady Rady Naczelnej stronnictwa Chrześc. Dem. pod przewodnictwem posła Holesy i senatora Adamskiego. Zrana toczyła się dyskusja po-

ityczna, a popołudniu poseł Bitner referował sprawę organizacyjną.

P. A. T. instytucją prywatną.

Warszawa. (Tel. wł.). W ostatnich dniach rozpoczęły się pertraktacje w sprawie P. A. T. i przeobrażenia tej instytucji na prywatną. Sprzedaż Pata jest wykluczona. Prawdopodobnie zosątnie ona przeobrażona w spółkę akcyjną z dopuszczeniem kapitałów prywatnych. Rząd w spółce miałby większość akcji. Na dzień 1 marca rząd wypowiedział dotychczasową swą umowę z Ag. Wschodnią. Gdyby projekt z reorganizacją Pata doszedł do skutku, natenczas do spółki weszłaby Agencja Wschodnia.

Represje wobec Niemców pomogły.

Warszawa. (AW) Jak podają dzienniki, na wczorajszym posiedzeniu odbył konferencję p. Rauscher z ministrem Grabskim w sprawie wydalania robotników polskich z Niemiec. P. Rauscher oświadczył, że rząd niemiecki gotów jest przyznać odszkodowanie wydalonym robotnikom polskim

i przywrócić im miejsc zajmowanych, na których pracowali, o ile rząd polski cofnie zarządzenia, dotyczące wydalania robotników niemieckich z Polski. Premier Grabski oświadczył, że cofnięcie wydalania robotników może być zatwierdzone po ukończeniu ostatecznych rokowań nad tą sprawą.

Socjalistyczna frakcja Ukraińców.

Warszawa. (Telef. wł.). W chwili gdy nam nasz korespondent telefonuje — godz. 8 wieczorem — toczą się obrady klubu ukraińskiego w sprawach zasadniczych. Pod przewodnictwem posła Prystupy utworzyła się frakcja socjalistyczna. Prawdopodobnie dojdzie do rozłamu. Socjaliści ruscy utworzyliby wtedy odrębny klub, który nie wchodziłby w porozumienie ani z PPS., ani z komunistami.

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE.

Kraków. Prof. Wincenty Sikora z Krakowa został zamianowany wizytatorem szkół na Polesiu.

Groźby nowych strajków w Anglii.

Londyn. (AW) Jak słyhać, zarząd Związku robotników portowych zawiadomił wczoraj wszystkie angielskie władze portowe, że 120.000 robotników portowych zamierza w dniu 16 lutego b. r. rozpocząć strajk, o ile do tego czasu nie zostaną uwzględnione ich żądania. Grozi także wybuch strajku górników.

Walka o następcę po Leninie wre.

CZICZERIN NAJNOWSZYM KANDYDATEM.

Wiedeń. (PAT.) „Wien. Allg. Zeitung“ donosi z Berlina: W tutejszych kołach sowieckich słyhać, że walka o następstwo po Leninie wre za kulisami gwałtowniej, niżby to widać było na zewnątrz. Obok dotychczas wymienianych kandydatów na następców po Leninie; wyłoniła się ostatnio kandydatura Cziczeryna, za którą oświadcza się przedewszystkiem dyplomacja sowiecka, która spodziewa się, że przez powołanie Cziczeryna wzmocni się sytuacja zagraniczna Rosji.

Zwycięstwo Szwajcarów w zawodach narciarskich.

Chamonix. Piąty dzień igrzysk sportów zimowych rozpoczął się zawodami narciarskimi. Mianowicie o godzinie 8 rano rozpoczął się bieg narciarskich drużyn wojskowych na przestrzeni 30 kilometrów. Pierwsi przybyli do mety Szwajcarzy w przeciągu trzech godzin 57 minut. Polscy zawodnicy zrezygnowali z wzięcia udziału w biegu.

NABESZANE

Prof. LUDWIKA GRODZICKA lekcje gry na fortepianie

(2 półrocze od 1 lutego.)

Kraków, ul. Grodzka 53 parter od godz. 4-6.

POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY

filja w Krakowie

przenosi z dniem 1 lutego b. r. swe biura do nowego lokalu „Na Gródku“ Mikołajska L. 32.

Biura Banku będą w tym dniu dla klienteli zamknięte. 32

Przedsiębiorstwo
Elektrotechniczne

Inż. Bolesław Jurski

KRAKÓW, ul. Tomaszka tel. 3189 Warsztaty i składy Kościuszki 4.
Wykonywa instalacje oświetlenia elektryczne

OGŁOSZENIA

Zwłkie	10 gr.
Nekrologi	20 "
Nadesłane	25 "
Po kronice	30 "
Na 1-ej stronie	4) "
Drobne od słowa	7 "
Układ tabelaryczny 50% drożej.	

1 złp. = 1,920.000 mkp.

Ceny ogłoszeń w złotych polskich obliczone po urzęd. kursie złotego, podawanego codziennie w „Monitorze“.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

U 400 3

Wyrokiem sądu powiatowego w Leżajsku z 26/4 1921 Chaskel Klein (taubmann, kupiec w Leżajsku) zasądzony został za wykupno jaj po drodze od ludzi na targ zdążających na grywnę 7 milionów Marek względnie 7 dni aresztu. 124

Slusarzy

maszynowych i narzędziowych starszych i doświadczonych przyjmie natychmiast firma:

BRACIA STOLARSCY

Oświęcimska fabryka wyrobów żelaznych skła z ogr. odp.

Oświęcim 2. 215

Juljan Kurkiewicz

Kraków, Mały Rynek 47

Najtańsze źródło zakupów i wielki wybór obrazków na kolendę, szopek z masy, i papieru, kalendarzy, albumów, łańcuszków, medalików i krzyżyków srebrnych, aluminiowych i innych, różańcy i koronek. Dla kościołów: krzyże i figury z drzewa i z masy, feretrony, obrazy ręcznie malowane, lampki, ampułki i tp. Książki do nabożeństwa własnych nakładów, dla P. W. Książki koloratki. — Kantor loterii klasowej.

Popierajmy przemysł ojczysty!

PIANINA

słynnej fabryki berlińskiej Quandta, kl. A.

do nabycia wyłącznie w składzie fortepianów

HELENY SMOLARSKIEJ

Kraków, Szewska 9, I p.

KSIEGI HANDLOWE

Registratory, kałamarze ozdobne i blurowa oraz wszelkie przybory kancelaryjne i szkolne

— poleca skład papieru i galanteryi —

Michał Słomiany

KRAKOW — ulica Sławkowska 1. 24.

Już wyszedł Nr. 34 (Styczeń) miesięcznika

„MUZYKA i ŚPIEW“

i zawiera prace:

Dra Józefa Reissa,

Stanisława Lipskiego: „Pieśni Podhalańskie“

Kazimierza Garbusińskiego: „Pieśń Wolności“

i „Marsz Księcia Józefa“.

Prenumerata kwartalna 1,000.000 Mp.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Tomasza 35.

ZWIĄZEK KAPŁANÓW DJECEZJI KRAKOWSKIEJ

zawiadamia P. T. Duchowieństwo, że nadeszły

nowe transporty WINA

— uznane komisyjnie za odpowiednie do celów liturgicznych —

Wino sprzedaje Związek Ekon. Spółdzielni Kółek rolniczych w KRAKOWIE, Wiślna 8.

Dokąd zamówienia, wraz z potwierdzeniem odnośnego dziekanatu kierować należy. 119

— Wino nabywać mogą i Kapłani innych djecezji. —

Za sekoję aprowizacyjną Kapłanów Djecezji Krakowskiej Ks. MOREJKO.

Świece kościelne

woskowe i półwoskowe

świece gromniczne białe, żółte i malowane. — Paschały i świece na drzewie do nadstawiania malowane, wyłaczane i ozdobne ornamentami, stoczki do zapalania, wosk do podłóg.

Wysyła po cenach przystępnych

FABRYKA SWIEC

FELIKSA MIKESKI

Kraków, Sławkowska 19. 1607

Od 50-ciu lat istniejąca firma

MARJA PRAUSS

Kraków, ul. Rynek Główny L. 7.

poleca

towary wełniane, jedwabne i bawełniane, bieliznę i konfekcję damską.

1534

Własna pracownia krawiectwa damskiego.

KSIEGARNIA J. CZERNECKIEGO W KRAKOWIE

poleca nowości:

A. Mazanowski: Wypisy polskie na VII klasę gimnazjalną. Wydanie drugie.

A. Haborski: Nowa teoria liczb niewymiernych.

A. Szlągowski: Dzieje Polski w zarysie. Wydanie II.

Fr. Zoll: Rzymskie prawo prywatne. Wydanie nowe opracował Dr T. Soltysik.

T. Konczyński. Dom Magdaleny. Powieść.